Predere
stitutio
quo facie
da.

Officia
lum me
minit.

circa fin. Quid de officialibus iudicis? Quicunq; officialis incitauerit iudicem ad iniuste iudicanduz ex certa scientia vel contra conscientiam tenetur b'm qd no. in simili materia. s.e. v. Sed nungd h' qui sequitur. Ideoq; si iudex simplex b'm conscientiam iudicet; deceptus tñ consilio adcessoris bona fide electi qz. s. ab oib'bus iustus z perit' credebat; z ad ipsum coiter tamq; ad tale recurrebat excusatus est iudex. z adcessor tenet. Sic intellige. qd quisq; iuris. l. h. Teneatur et iudex vel adcessor si se sentiat imperitum; z se de iudicio intronit ut instit. de obliga. que quasi ex malef. na. r. u. j. legis z no. extra de sen. z re in cù eter in. in gl. qz. lib. vi. ii. q. vi hoc et placuit. in gl. si index. Et idem in medico. necnon z qui tales scienter eligit de culpa ipsius tenerur. extra de offi. archid. ea que. z addit. que dixi. s. h. nunc ad iudicium. v. vlt. xlj. c. z. h. de offensionibus an. xxxvij. c. de criminibus iudicium z adcessorum. Sed z si adcessor habet certuz salarium: z vitra extor. quiet. tenetur. extra de vi. z h. cler. cum ab oj. Alij autem inferiores officiales. putauitq; siue misi. insulati vel similes eis certu salarium habeant; z aliquid per vim vel per immoderatam imp' obilitate extorquent iuxta more patrie: puta denariu vel obolum vel aliud certu vile z modicum non tenentur ad restitutionem. sed pnt inde sacere eleemosynam. xii. ii. q. v. non sane. b'm Ray. Sed certe non probat qd de ijs possit fieri eleemosyna immo notat factuz. quod z in usurariis veru est. facil? enim induceret usurarius ad dandu decem solidos pro deo: qz restituendos duos ei a quo extorti. restituunt et go qui concesserunt. legitur z no. xxii. q. i. militare vel petat remissionem ab eo sibi fieri. Qui de adiuacatu. Et quicd tenent ad restitutionem sicut culpasunt. In culpa aut sunt si no erant idonei ad adiuvandum. puta qz religiosi in casu non cocesso vel in sacris constituta erita de postu. j. z. ii. In in hoc casu non credo si alias adiuacatus diligenter sui officium ex equator. z peritus sit ac in culpa amissio nis caecit. qz debeat restituere illi a quo recepit: qui sua non interit. Sei alias est et in iungendu vt illud vel magnam partem expedit ad prias. casz subvenientur precatori orozimbi z usfrugus ecclesie z illoruz qui eleemosynas. z. caput. c. xiiii. q. v. non sane. z. xiiii. q. v. gloria ep'z. z. am. Si vero in culpa est qd recepit iniquitatem quam auaritiae id. qd nimis recepit tenet restituere illi a quo extorti. super quo viset qd no. Oltueri summa de postu. s. qz postulare. v. di plicum. x. z. seq. Iuvans credo dandum pauperibus. z est calus. xiiii. q. v. non sane. Si vero est in culpa qz per ignoranciam vel negligenciam etenim sunt amissi causam. tenetur restituere sic extortuz z dannum quod incurrerit. c. ad. l. a. q. idem uris. ep'z. de data. z. qual. ad aures. Sed z si per cauillationem suam absit illi aduersario bonam eam: vel ipsum granavit in aliquo. petendo dilatio ac misericordia. vel allegando. also contra conscientiam: vel faciendo posse. ratione dupliciti. vel cauilloz. vel per institutionem falsi testis: vel qz induxit clientulum suum ac veritatem negandiz: tenetur in solidum quoad veri unitate. inst. de obli. qz quasi ex malef. na. r. u. j. z. ninge quod no. s. h. expeditus. v. ip. c. tribus. v. si. seq. in. c. xxxvij. de peccatis adiuacatu. Sed z pati per tenet consultare gratis. x. q. vii. pati per qui sine magno labore potest renderere. Nam siue gratis acceptis. z gratis debet dare. extra de magistris. Matth. x. c. z facit quod no. l. rayu. di. h. s. Si autem petens consilium vnes sit: potest recipere salariu de consilio: esto qd no labore modo: qd laborauit alias expensas fecit studendo z addiscendo. ad hoc. x. q. ii. non licet. xiiii. q. v. non sane. x. q. ii. prece nre. Quid de testibus corruptis? Et quicd si per dictum ipsorum aliquid falsum; aliqua partu amiserit causam suam: tenetur ad restitutionem facienda ei qui denunciat el. c. xvij. q. iii. siqs in atrio. ff. de col. generaliter. h. illud. j. q. i. ubemus. Si autem recepit ultra expensas aliquid pro vero testimonio feret: tenetur: z pauperibus erogare. vt dictu est. s. pro xi. de adiuacatu. Nisi quid est de adiuacatu. in parua additione que incipit. potius. Et idem est in iudice sicut no. Osti. in summa de testibus. quis possit esse testis. v. repellitur. qz suis testis suas moderatas expensas recipere possit. iii. q. iii. v. venturis. de hoc videt quod no. in p. c. no licet. z. c. qui recte iudicat. z pte. c. no sane. z ex de vi. z ho. de vi. cum ab oj. z diri. s. de peccatis testium. s. ad peccata. v. vlt. in. xxxvij. c. Quid de accusatoribus z de nuntiatoribus criminibus? Hic qd si caluniose hoc fecerunt: tenent ad restitutionem danu datu. vt no. Osti. in summa de calum. s. qn debet. z. s. qual pena. z addit qd no. s. s. in quibus. an. v. vlt. in. c. xxxvij. Sed z tenent penitentiam facere. si ex odio ad hoc procedat. esto qz denuntiatio alias vera z legitima sit. qz ex charitate talia debent protegere. xiiii. q. v. prodest. j. q. v. no vos. z. q. i. si peccauerit. v. q. j. c. h. vide qd scriptu s. de peccatis accusatorum. s. in quibus. v. xvian. c. xl. Obligant et tales non solum ad restitutionem peccatum: sed et fame. vi. q. j. ex merito. z. c. detersores. c. c. seq. z. h. pre. si falso denuntiant vel non probent. Quod hoc modo debet fieri. Ubi p. se vel alii dividit cantilen. z vel libellum famosum legit z in aliis iocis sentiret illud. dicto vel facto suo infamatu. publice recognoscat errorem suum: z dicat qz mentitus fuit per os suum. Ray. c. extra de pur. ca. in ter solitudines. s. h. capit. Quod intelligas nisi ex talis recognitione publice magis infamaretur. infamatu ergo non dicat ego de tali facto infamaueram. talem. specificando crimen sed sic dicat in genere. ego infamaueram. talem de tido de quo inter vos est diffamatus. bene scitis qd illud scians qz ego tamq; malitius. z malevolus. hoc inueni: z mendacum est quicquid dixi. non dicat falsum. sed mendacum. qz contra mentem. xiiii. q. v. h. oies cum. c. leq. dicebat proximum infamando. i. q. i. si precam. z. iii. verum pot est. qd dicebat. Sei qd si de diversis z a diversis si gliber faciat sicut proxime dictu est infamatus est. ibi nesciisse est qz specificetur. Hic dicerem qz ac si bitrum infamari. vel si granter arbitraretur ag si bitrum in dictis deberet se purgare. c. ex de urem. yenniens. z. c. quintanallis. z de arbi. c. v. Sed z ab infamato teneatur veniam postulare. ad hec. xiiii. q. vii. si res. v. q. v. dam. vi. q. j. detersores. xxxvij. di. legant. addic. h. qd scripti. j. an. c. xxxvij. s. aliquid vitium pestifer. v. sed hic qro. Quid de contentibus leges. in quas? Et quicd si sunt contra. l. naturalem que in. z euage. vii. dist. s. his ita. continetur: ipso iure non teneri. v. dist. que contra mores. xxxvij. q. vii. flagitia. Ide est si laici talia statuant in preuaciu eccliesie. ex de constit. que in eccliarum. z. c. eccliesia. xcv. di. bene. Et obligant in soli um statuari consulari scriptores. z canticantes. z ea seruantes. z etrequentes. extra

Zestee.

**Accusato
res.**

**Be aduo
catis & ba
funt.**

• 1000 •

de sen.

Rerum
amissarum
inuictores

An capti-
vū a sara-
cenis dete-
tum fura-
ri liceat,

vsurarij.

de sen. ex. nouerit. c. grane. Idē est si fiat p̄tra ius po-
stitū ad pauperes opprimēdos & iustitiā impediē-
dā. & de talibus pōt intelligi qđ legitur & no. **Esa.** x.
He qui cōdūnt leges iniquas: & scribentes iusti-
tiā scripserunt vt opprimerēt in iudicio pauperes: &
vīm facerēt cause humiliū ppli mei: vt essent vidue
p̄da eoz: & pupillos diriperent. Quid facietis in die
visitationis, mortis vel iudicij generalis. **Hec** est vi-
sitatio pessima peccatorū. de qua Proverb. xix. Qui
non cognouerūt tps visitationis sue **Luce.** xix. & ca-
lamitatis. **Sopho.** i.c. de longe venientis. Ad cuius
fugietis auxiliū: & vbi derelinquetis gloriā vestrā.
ix. q. iii. alioz. in si. ne incuruēmini in vinculorū cum
intersectis cadatis. hucusq; **Esa.** Quid de furib;?
Planū est qđ non tenentur ad restitutiōnē faciēdāz
& fures & ij. qui opē vel consiliū prebuerūt. ex de fur.
qui cū fure. q. sed vt de hoc. qđ dic vt. s. dictum est de
rapina. v. quid ergo. cuz. x. v. seq. Laute n̄ restituat
sacerdos rē sibi restitutaꝝ in foro penitentiali: ne de-
nudet p̄fitente. ex de of. ord. si sacerdos. Quid si ali-
quis recipit rē aliquā ad certū vsluz sibi cōmodataꝝ:
& ipse cōmodat alij: nūquid cōmittit furtū? Sic. qz
nec ad hoc faciendū & sic non ad hunc vsum cōmo-
data erat. idē no. ex de cōmo. c. i. glos. i. & sp̄s lucri ē
ex alieno largī. Idē no. xiiii. q. v. forte. & sibi acqui-
rere beneficj debitorē. Et creditor cōmittit furtū si
re sibi obligata vtatur. ff. de fur. si pignore. r̄n. j. & s. j.
In hoc autē casu tenetur fur ad estimationē vsluz: et
re dño restituta. c. xiiii. q. vj. si res. fm. Ray. Quid si
quis emat rē furtiuā etiā ignoranter: & est statutū
in terra qđ si quis talē rem emerit publice in merca-
to nō teneatur ipsam restituere: etiā nec dño postea
venienti: nihilominus euincetur ab eo res. C. de fur.
iij. Nec obstat statutū: quū sine peccato mortali nō
possit teneri. xij. q. ij. vulnerane. & patet in ijs q. no. s.
ver. quid de condentib;us. Sed etiā in illo casu. vbi
se bona fide & vt ea vero dño restitueret, emit: exp-
ensas bona fide factas circa eandē rem: poterit exi-
gere. c. ex de restit. in integrū. c. i. de rebus eccl. non
alie. ad nostrāz. ff. de acqui. re. do. bone fidei emptor.
Itē si interim pereat res: nō tenetur. quis non est in
mora. Item si interim alienauit: non tenetur. qz nec
desijt dolo possidere nec p̄cium ex re furtiuā redac-
ctū est furtiuā. c. ff. de fur. qui vas. s. f. vide qđ no. ex
de vslur. cū tu. in glo. ex hoc videtur. & a contrario sen-
su. extra dē aliena. muran. indi. causa facta. c. j. & ij. &
ad hoc. ff. de petitio. here. si possessor. s. restituere. t. l.
si matre. t. l. vtrum. Si quid tamen habet inde de lu-
cro: illud debet reddere dño postea venienti. c. ff. de
conditio. indebiti. nam hoc natura. Sed nunquid
licitum est furari furi vel raptorū vel vslurario vt in-
de fiat eleemosynia? Non. qz non debent fieri mala
vt eueniānt queq; bona. Rom. iij. xxx. q. j. nosle vbi
de hoc. xxiij. q. iij. sic non sunt. vbi de hoc. extra de
vslur. super eo. de talibus dicit. xiiij. q. v. forte. Augu.
Huiusmodi cogitatio diaboli calliditate suggestur:
nam si totum tribuat pauperibus quod abstulit: ad-
dit potius peccatum qđ minuat. qz ansert sibi copiā
restituendi. at idē. j. q. j. non est putanda. Idē. Neq; enī
si agris inique ac perperam inuasit ita quisq; vt
tetur: vt ex eorum fructibus largas eleemosynas fa-
ciat: ideo rapinā iustificat. xiiij. q. v. c. neq; fm. Ray.
Quid ergo si ideo furatur vt domino restituit? Vis-
detur excusat. c. ff. depositi. bona fides. nam & vt
liter gerit negotium furis. ergo cogitur hoc habere
ratum. ff. de neg. gest. sed an vltro. s. j. fm. Ray. Hoc

fures.

Mutui
vel pigno-
ris acce-
ptores.

Hō furā,
dum ele-
mosyne
faciende
causa,

tū presumis q̄ sit vslura. si is qui ipsam apposuit, cō
suevit vsluras exercere. c. s. de actio. t. emp. t. vē. Iulianus inter eum. S. papinianus. s. de vslur. q̄ semisses.
extra de pslg. illo. in s. Secundum est. si penam vel in
annos singulos vel menses stipulefā aut. vt null⁹
mutuans agricole. coll. iii. posita. C. de vslur. antez ad
hoc. Lieet alit in iudicio sic enibet sit credendū de
sua conscientia. i. q. vii. lancesimus. est tū cautius exa-
minandū t inquirendū pp presumptionum circum-
stantias supradictas. Quid si paratus sum emere
merces aliquas p̄cio. c. libraz in quibus literaturus
eram s̄m sanam conscientiā t spem firmā. x. lib. Ra-
ro hoc cōtingit. ideo tūtius est a tali contractu t mu-
tuō abstinerere. ex de vslur. in cūitate. vbi de hoc vslqz
ad mensē ipsa ad locū certuz deportatis. t tu pp
nīmā instantiam tuā impedit me ne emam. t a me
hāc pecunia mutuo recipis. t promittis infra mens-
ez reddere. c. x. lib. nunq̄ est vslura. Non v̄. q̄ loco
iteresse succedit. super quo vide quod no. ex de vslur.
conquestus. z. xiiij. q. iiij. in summa. z. q. iiiij. q̄ si mul-
ti. Quid de cūitatibus vel collegiis dantibus pe-
cuniam ad vsluranū quid singuli sunt vslurarij. t te-
nen̄ ad restitutioñem. Non v̄. q̄ cā vnliteratatis
non est singulor. xij. q. iiij. qui manumittit. (alias est.
S. sub. c. ep̄s.) Sed dicas cōtra. nā quoad delicta oēs
ij. qui consentiētes sunt puniunt. t singulariter obli-
gan̄. non tam q̄ vnliteratias q̄ alias non habet. nec
tāq̄ vnliterat. sed tam q̄ singuli. c. extra de vslur. con-
questus. viij. q. i. sicut vslr. xxij. q. iiij. si habes. ff. quod
me. cā. metum. S. animaduertēcum. vide quod no.
extra de simo. dilectus filius. A. glo. sicut s. e. Quod
intelligas de ihs quibus in mente sua hoc placet. t
ratum habent. t consentiūt. vel prohibere possent. t
non faciūt. extra de sen. exēc. quāte. Hoc ēt reneas q̄
a nullo fideli vel infidieli debes vsluras exigere t si
exegeris. teneris restituere. s̄m Ray. Quid ergo si
a Judeo vsluras exegeris? Soluendo t reddendo ei
liberaris. Conuentientius tū est vt inde autoritate
ecclesie satissimas christianis: a quibus solitan idē
iudeus vsluras extorit. c. eorū que leguntur t no. extra
de vslur. q̄ frustra. vel quibus est alias obligatus. t sic
eris liberatus. ff. de neg. gest. soluēdo. t. l. cū pecunia.
contra. xij. q. iiij. ab illo. vbi dicit Amb. Ab illo exi-
ge vslura: cui nocere merito desideras. Sed illa litera
legif negatiue. s̄m gl. q̄ sicut nulli debes nō cere: sic
a nullo debes petere vsluras. Nullo modo tale intel-
lectum patitur illud. c. quium dicat ibi. Qui ture infe-
runq̄ armā: huc legitime auferuntur vslure. quē bel-
lo vincere non potes: ab hoc vslura exige. quē non sit
erimen occidere. sine ferro dimicat: qui vsluras flagi-
tat. Sine gladio se de hoste vlciseitur: q̄ fuerit vslura-
rius exactor inimici. Ergo vbi ius est belli: ibi ius
vslure. Nec vslura maior est q̄ rapina: q̄ t rapina dī.
rij. q. iiij. sicut. Immo rapina amplius puniē: q̄ in
quadruplū. rij. q. iiij. cum deuotissimam. Sed quod
auster ab hoste in iusto bello. non dī rapina: sed lici-
tū. xxij. q. v. dicat. Ergo propriē dī vslura: q̄ capit ab
hoste cui iuste bellū indicit. sed quid sit lictum per
istud. c. ab illo. Et in hanc opinionē potius declinat
gl. q̄ in aliā. t Guido magister mens. t ego ei eo:
vslalues istud. c. Ambio. Et ita erit iste casus spālis.
vbi licite recipitur vslura: cum alijs queno. rij. q. iiij.
in summa. t extra de vslur. cōquestus. facit ad istū in-
tellectū quod legif t no. xxij. q. v. sicut vero. t. q. iiij. de-
bet hoc. Sed pone q̄ vslurarius multa lucrat: est cu-
vslaris: nūc credens ad cor penitet: nunquid ēt tenet

restituere lucru quod fecit cū pecunia vsluraria? Ita
v̄. q̄ que ex radice infecta procedūt: corrupta sunt.
xij. q. v. neq; xvij. q. iiij. si sacerdotes. in s. t faciunt q̄
le. t no. extra de vslur. cū tu. s. s. t difficile est vt bono
peragant exitu t c. j. q. j. principatus. extra de accusa.
qualiter. i. Ambrosius. Si quis vslurā accipit rapinā
facit vita non vinit. xij. q. iiij. sigs. Et Hierony. Usu
ras qrere, vel fraudare, aut rapere, nihil interest. S̄z
in rapina t furto. ad hec v̄ teneri. extra de resti. spo.
granis. ergo t i vslura. Solutio. Qui nimis emūgit
sanguinem elicit. Droner. xxx. iiij. dist. deniqz. Bicē
dū est q̄ non tenet nisi ad restitutioñem eoz q̄ a debi-
tore extorit. vel occasione sortis recepit: pacto vel in
tentio corrupta p̄cedente. extra de vslur. cōsuluit. t
forte t expensas moderatas. t operas suas deduce
re pt. vt in his mitius agatur cum vslurario q̄ cū ra-
ptore. Est tū tutum consiliū q̄ post restitutioñem vslu-
re factam de alijs de qbus tenet forte: pp p̄missa pes-
tat venia ad cautelā. s̄m Ray. Alij stant indistincte
primo dicto. Dicas s̄m Osti. medianā viā tenendā.
q̄ tenent ad restituendas expensas t interesse debi-
toris. in quo quidē lucru t damnū suū computadū
est. sicut satis expresse legit. ff. de eo quod certo loco.
l. iiij. S. pen. t. f. t. l. seq. Nec n. video quare interpre-
tatio Ray sit pro vslurario facienda. Sed nec video
quare debitor vltra interesse suum possit peteret totū
lucrum. Hoc n. esset suum repetere cum vsluris. q̄ q̄
quid sorti accedit: vslura est. Matth. xxv. t Luc. xix.
xij. q. iiij. pleriqz. Et q̄ quod lucratus est fenerator
de vslura. sicut denarios sicut aliud. nō ē vslura. vt dī in-
pecunia habita de re furtiva. vt no. s. e. v̄. sed ēt nul-
lo. S̄z nū quid vxor t familia vslurari tenent ad re-
stitutionem. Bic sicut no. in rapina. s. e. v̄. qd ergo
faciet vxor. t seq. t dixi. s. vbi tractani de peccatis
mulierū. S. seminarisi. v̄. xciij. in. c. xlvi. Quid de lu-
soribz sicut aleatoribus? Et quidē d̄ talibus si clerici
sunt: magna vindicta sumi debet. Unde in canonibz
apostolorum. Epileopus aut presbyter aut dia-
conus alee aut ebrietati deseruiens. aut desinat: aut
certe deponatur. (alias damnetur.) Subdiaconus
autem. lector. aut cantor. similia faciens: aut desinat:
aut communione priuetur. Similiter etiam t laic.
xxxv. di. ep̄s. Hodie vero idem videtur in subdiacono.
c. extra de seruis non or. miramur. Ex hoc autem
quod dicitur in dicto canone. deseruiens: notari p̄
assuetudo t frequentia nimia. Sic ergo si hoc nō du-
cit in consuetudinem. non punief. s̄m Ray. Et hoc
inmit gl. pre. c. episcop⁹. que incipit. i. valde seruies.
Et quod ibi dicitur. desinat: potest colligi q̄ t si hoc
in consuetudinem duxerit: t admonitus deliterit:
penam vitabit in foro contentioso: licet debeat age-
re penitentiam de peccato commisso. s̄m Ray. Ex
illis autem verbis. damnaretur. t cōsione priuetur: ha-
bes q̄ peccatum est mortale. nā pro leui criminē nō
imponerētur tales pene. S. Ray. xij. q. iiij. nemo. Bi-
bitatio non est. q̄ nedum ludus assiduus peccatum
reputat: sed q̄ t ab eo oriunt. xvij. peccata
q̄ scripsi. S. vlti. generaliter. t. v. xvij. in. c. xxij. sed
et ipsa consumac̄ia que hanc penam exigit. vt pre. c.
nemo. t. c. nullus. Sed nunquid repetit quod in
alea perditur? Generaliter dicunt quidam q̄ non.
sed est pauperibus epogandum. xij. q. v. non sane.
quū. n. hinc t inde turpitudo versetur: melior est cō-
ditio possidentis. ff. de cōdi. ob tur. cāz. l. iiij. t. iiij. S̄z
hodie fere oēs doctores tenet contra. per. l. ff. de alea.
l. si. in fin. t. l. greci. alearum vslus. que vslqz ad. l. an-

nos repetitione admittit. Ray. vero distinguuntur vel aliquis ludens voluntarius et ex cupiditate amiserit: et talis non potest repeteret: et si luceat saltem in iudicio anime tenetur restituere vel coactus: inuitus, vel attractus: et per nimiaz importunitatem induci: et si talis amittat, poterit repeteret: et si lucret: non teneat restituere: debet tamen pauperibus erogare. Et idem dixi. de illo qui quum infirmus esset: causa recreationis modicū lusit: dum tamen alium inuitum non compulerit. c. ad hanc dist. pre. c. non sane extra de simo. dilicit. R. f. s. quadru. pau. fe. dist. l. s. f. cum arietes. C. ad. l. Julianam de vi. pu. qm multa. f. ad. l. aqui. si ex plagis. f. tabernarii. Hoc. obs. si dicat lusor. qd non fecit iniuriam proximo qui voluntarius lusit. nam inuitus et nolens amiserit: et iste ludus prohibitus est per. l. et contra deuz est: ergo illicite acquisiuit: et ideo ex tali titulo etiam prescribere non poterit. c. ex de pre scrip. c. f. In iustus. n. titulus et illicitus pro non titulo est habendus. f. de petitio. here. nec nullaz. C. de agri. censi. et co. quae ad modum. li. xi. Sed et sunt personae quibus est restituendum indistincte quicquid ab eis in ludo lucratii est sive extortus est: puta furiosi, prodigi, minores. xxv. annis et maxime pupilli. Item mente capti, surdi, muti, ceci, et morbo perpetuo laborantes: quibus tutores et curatores dandi sunt: et sic per se etiam propria non libere administrantur. f. de postula. l. i. in fine. et l. ii. insti. de cura respon. j. et seq. Idem de monachis et claustralibus. c. xij. q. i. nolo et c. non dicatis: extra de statu. mona. cum ad monasterium. Idez in uxore ludente res mariti: et in filio familias ludente res patenar. et in administratore ecclesie ludente res ecclesie: que pauperuz sunt. xvij. q. i. qm. In quibus casibus tutori vel curatori, abbati: marito, patri: et ecclesie erit restitutio facienda: f. m. Ray. Quaecunq; sit intentio standum est ei qd dixi. s. versi. sed hodie sere: quia ex equo ludus illicitus est et reprobatus: bono animo fieri non potest. c. f. de furtis: in furti actione: in f. extra de reg. iur. et tota. Si ergo dicat quis qd hoc faciat bona intentione: vel causa recreationis: aut ludat sine denariis: et quo ludit ad aleas: vel tarillos: aut accipiat vnum ludu de non reprobatis si velit facere sponsonem, alioz quin, in iudicio contentioso ad minus: nullatenus ei creda: quin ex cupiditate hoc faciat: qd pro maiori parte sic fieri consuevit. c. f. de legi. nam ad ea. et extra de deci. c. j. et de censi. ea querit. et ex parte. De isto ludo no. in pre. c. ep. s. et de vi. et hone. cleri. clerici. ii. et de excess. prela. inter dilectos: et per Inno. de immatu. eccl. qd pleriq;. Et de peccatis que in eo committuntur dixi. s. vbi tractam de peccatis clericorum. f. vlti. versi. xvij. in. c. xxix. Quid de negotiatoribus? Hic nota qd quedam sunt negotia in se et ex natura sua illicita: sicut usura, simonia, meretricium, et similia: que sine peccato mortali exerceri non possunt: hoc non solum clericis: sed et laicis et cunctis hominibus sunt penitentia interdicta: et oes obligant ex quo sunt dolii capaces. xiii. nec hoc quo q. i. q. i. reperiunt. lxxvij. dist. fornicari. ex de delict. pu. c. j. de ureu. et si eliz. f. quod alia sunt negotia que ex natura sui non sunt in honesta: sed ex adiuncta causa: puta ex persona: ex loco: ex tempore: ex iniusto exercitio: et fraudulentia intentione et deceptione: ut venditio: locatio: et similes contrac-
tus: et quasi contractus: ut tutela, cura negotiorum: gestio, et similes: in quo membro et omnia mechanica sicut sunt artes textorum: esitorum: et similes includuntur: hec ex persona clerici in honesta sunt. Quia ne-

mo militans deo implicat se negotiis secularibus. h. Timo. ii. xxi. q. iij. per totum ps. lxx. Quid non cognovit negotiationes: sicut habet vina translatio: alia habet literaturam: introib; in potentias domini. lxxvij. dist. qm: fm hoc intellige: extra ne cleri. vel mon. c. j. laicus aut licita sunt. lxxvij. di. peruenit. lxxviii. dist. fornicari. Sunt tamen casus in quibus hec secularia, negotia etiam clericis sunt concessa. Primus est in clericis habente iurisdictionem ecclesiastica temporalem. xj. q. i. c. j. et iij. et c. experientie. lxxxix. di. iudicatum: extra ne cleri. vel mona. eps. lib. vi. Secundus ubi index secularis negligens est circa iustitiam regendarum inter subditos: taliter non potest excusare ecclesiasticus index. xxij. q. v. administratores: ex de fo. compellet. et c. ex tenore: excepta sanguinis vindicta: extra ne cleri. vel monachis. qd in calu potest per aliuz exercere: vt pre. c. ep. s. de verbo. signif. nouitius: cuz ibi: no. Tertius qd agit de tutela miserabilium personarum: qd etiam monachus teneat scire. lxxvij. di. peruenit. lxxvij. di. per totum. lxxvij. di. c. j. et c. ep. s. gubernationem. Et licet laicus cogat recipere tutelam illius cui ab intestato succedere debet. insti. de legitimi. patro. tute. in clericis secus est qui succedit ab intestato: qui nec recipere cogit: vt pre. c. peruenit. Sed nunquid quod. s. diri monachuz cogendu recipere tutelam miserabilium personarum: indistincte verum est. Non videf: qd nec ep. s. nec monachus debent tutelam gerere. in autem. de sanc. episc. f. deo amabiles. coll. ix. sed illi. l. derogatū est per canones supradictos: hoc tamen adiecto qd in monacho est abbatis authoritas requirenda. c. xyj. q. i. monachi. Et die qd testamentariaz vel datiuā tutelam nullo modo possunt recipere: et sic poterit intelligi. lxxvij. di. c. f. xvi. q. i. g. g. aliter. xxi. q. iij. Cyprianus. Et qd dictum est de monachis. idem dicit intelligi de canonicis regularibus et alijs religiosis. ea. extra de postulā. ex parte: et de sen. excom. cum illor. f. i. t. iij. et c. iij. Integre hoc qd no. in pre. c. peruenit. Quartus casus est qd clericus indiget nec hz als vñ vivat. c. pre. c. peruenit: ibi avaricie causa suscipiunt. xvij. dist. clericus: de cons. di. v. nunq;: et ne clerici vel mo. c. j. in f. no. xij. q. iij. in summa. Ex loco vero hec in honesta dicunt: qd in lupanari vel alio vili voco hec exercentur: naz in talibus latebris solent committi adulteria: et nutriti heretice pravitates: ad hec. f. de iusti. et iur. l. p. multi. f. de arbi. sicut dies. f. si arbitr. lxxij. dist. in oibus. xxi. q. i. si quis sacro. xxv. q. vi. ab isto. Nec obs. qd dicit Ambro. qd lupanaria non infamat castitatem. xxij. q. v. tolerabilius: qd illud verum est de infamia iuris. Porro semper remanet infamia: quod. q. iij. f. notandum. et iij. q. viij. f. porro: peccati: seu suspicio: que saltem pp alioz scandala est vitanda: extra de no. ope. nunti. c. cum ex iniuncto. f. pen. Sed et rōne loci in honesta est negotiatio in ecclesia: unde et dñs elecit ementes et vendentes de templo. Ad nat. xxi. f. Harci. xij. Luce. xix. et Jo. ii. lxxvij. di. ejcens xvj. q. viij. et hec. f. q. iij. saluator. et c. ex multis. et c. emette: extra de immatu. eccl. c. j. et c. decet. li. vi. de celebr. mis. graui. in clemen. Ex tpe etiam dñr in honesta: presertim iudicia: si exerceant in tenebris. qd dic ut legitur et no. de os. dele. consuluit. Et tpe seriarū: extra ve seriarū. c. f. Ex iniusto aut ex exercitio seu fraudulenta intentione in honesta dñr: qd fraus in ipsis committit: vel ultra iustum et licitū modum extorquet. ut scripsi. s. de peccatis mercatorum: in. f. expeditis minimis. in. c. xlii. Item qd plus vendit transve-

Quibus de causis
ceat clericis
co negotia
tia curare
secularia.

tibus q̄z viciniis: ex de emp. et ven. c. i. q̄n quis men-
tit et deierat vt carius vendat: vt ibi dixi. Quid er-
go faciet sacerdos de pelliparijs, sutoribus, pictori-
bus, pistoribus, cauponibus, mercatoribus, et simi-
libus: qui vix vendunt. vij. nsumatas aliquarū rerū:
quoniam sexies mentiantur, vel deierent: et multis alijs
modis ibi offenduntur: supra. c. xlij. §. expeditis. versi.
vj. non dico de p̄suētudine: sed de longissima corru-
ptela. Ad hoc dicendū q̄ quoties tale mendaciū di-
cunt: mortaliter peccant. x. xij. q. iij. primū: et quoties
per mendaciū suū proximū decipiunt: vel carius q̄z
debent vendunt: ad restituzionez tenent: vide quod
no. Inno. ex de immu. ecclie. q̄ pleriqz. Sicut i gno-
ranter vel ex improuiso, q̄ lingua labilis est, vel etiā
scienter, sed intendunt et sciunt sibi prodesse illud: vt
sic se seruent indēnes: et proximis non obesse: q̄ sa-
tis valet res preciū quo dat, et sic non est deceptio in
valore, nec in re q̄ non vendit vñā pro alia: nec alio
modo: tunc pōt dici veniale: et sic pōt intelligi pre. c.
primū: fm Ray. Utuntur ex quo assidue et de con-
suētudine mentiuntur: qui cōquid dicat fm Ray. ex equita-
te et benignitate: tñ de veritate mortale videt: sicut
ebrietas si est assidue: est mortale. xxv. distin. §. als. et
hic locū hz Aug. dictū. Nullum peccatum est adeo ve-
niale qđ non fiat criminale dum placet. xxv. di. §. cri-
minis. Utū sacerdos discretus dī tales in viā rectā
inducere et dirigere quātum pōt: vt recto fine labo-
rent: et rectā intentione habeant: et sine omni frau-
de officia sua exerceant bona fide. Et p̄sulerez talib⁹
q̄ de licētia epi sui si sanctus est: quod hodie raro cō-
tingit) vel p̄fessoris sui querentis que dei sunt: de li-
centia epi sciēnt quantū possent lucrari in mensura
bladi et vini et olei et similibus: vel quantū pro libra
possent vltra q̄z emerent vendere in recipensione
laboris et alicuius lucri de quo viuerent: q̄z aliaz ar-
tem non hñt de qua viuant: et expensarū, et sic ven-
derent sine mendacio: ipsos crederē esse in tuto quo
ad peccatum negotiationis. c. ex de empt. et ven. c. i. et
de voto. c. i. et c. magne. §. f. x. q. i. regenda, et sic posset
intelligi. lxxvij. di. fornicari. Si aut qui hoc non fa-
ciunt, sine periculo vix evadūt: et sic intelligit quod
dicit Leo. Difficile est inter ementis et videntis cō-
mercium nō intervenire peccatum: de conse. di. v. qua-
litas. et c. seq. Sūt. n. quin qđ fm Ray. que vix absqz
peccato exercent. Negotiatio. Lura rei familiaris.
Procuratio. Administratio. Miliarde peni. di. v.
fallas. c. negotiū. xxv. di. qualis. lxxvij. di. ejcēns.
Addē sextum fm Osti. qđ quasi periculosius est om-
nibus. f. Aduocatio. de quoꝝ peccatis plene dixi. §.
de peccatis aduocatorꝝ. §. expeditis magistroꝝ: in. c.
xxxvi. Sed et septimū non omittas. f. Epatus officiū
quo nihil miseriū, tristius: dānabilius: periculosius
est: si perfunctorie sicut hodie cōtēr, res agat. xl. dist.
ante oīasificat late. §. dixi de peccatis edorum. §. sed vt
sciānt epi: in. c. xx. licet hec duo mēbra sub procure-
ratione et administratione in genere valeant cōp̄rehē-
di. Et breuiter oīa ptinentia ad vitā actiū periculo-
siora sunt q̄z ea que respiciunt vitā contemplatiū: et
extra de renun. nisi cū pridez. §. nec putes. et de regu-
la: licet. Quid. de ijs qui faciunt ballistas, arcus,
lanceas, gladios, cultellos: toxicum siue venenum,
sotulares pīctos: aurifrigium, taxillos siue decios, co-
ronas de rosis: et alia vana officia: de quoꝝ officioꝝ
lucro viuunt vendendo et emendo? In talibus pre-
cipue est intentio consideranda: nam si hec faciunt
vt alius inde abutat: peccant mortaliter faciendo et